Tenor potestatis jamdicti magistri Anthonii Rigordi procuratoris supradicti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi (...).

[445v] Consequenter vero anno quo supra et die vigesima nona jamdicti mensis junii in civitate Aquensi et loco infrascripto quoram supradicto domino Melchione Seguirani altero ex dictis arbitris comparuerunt nobiles et discreti viri Philipus Justus et Jaco Car dicti castri de Bagnolis procuratores jamdicte universitatis de Bagnolis et singularum personarum ejusdem quiquidem domino Seguirani alteri ex dictis arbitris exhibuerunt et presentarunt presente ibidem dicto reverendo in Christo patre domino Forojuliensi episcopo obtemperando, acquiescendo [446] sententie compromissariae per dictos dominos arbitros late litteras testimoniales ratificationis sententiae compromissariae factae per homines dicti castri de Bagnolis sumptas et receptas manu honorabilis viri magistri Raymundi Pignolo notarii publici civitatis Forojuliensis infra terminum statutum et designatum in dicta sententia per dictos dominos arbitros lata petentes illam adjungi instrumento compromissi et in eodem de verbo ad verbum inceri, quarumquidam litterarum testimonialium tenor talis est (...). [446v] (...) Quiquidem Melchior Seguirani alter ex dictis arbitris visis dictis litteris testimonialibus procuriae per dictos nobilem Philipum Justum et Jaco Car procuratores dicte universitatis de Bagnolis cum litterae ipse testimoniales non sint [447] in forma probante juxta mentem et tenorem dicte sententiae compromissariae hinc ad festum sancti Michaelis proxime futurum³⁹³ et adjungi dicto instrumento compromissi (...).

Successive vero anno quo supra et die vigesima nona mensis jamdicti junii in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus memoratus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus informatus [447v] ut dicit ad plenum tam per me notarium supra et infrascriptum quam visionem et lectionem sententiae arbitramentalis lictae et promulgate per supradictos egregios dominos Joannem Arbaudi et Melchionem Seguirani arbitros (...) ratificavit, approbavit, amollogavit et confirmatam, ratam [448] validam atque firmam rataque grataque valida atque firma perpetuo habuit et habere voluit (...). [449v] (...) Acta fuerunt premissa(m) in civitate Aquensi et aula domus canonicatus

³⁹³Il manque ici plusieurs mots, le copiste a du sauter une ligne.

ejusdem reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi sanctae metropolitane ecclesiae Aquensi canonici, presentibus ibidem venerabili et discretis viris domino Bartholomeo Dalphini priore de Calassio et magistro Agacho Longuo clerico Camerassensis diocesis habitatore dictae civitatis Aquensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me jamdicto Bertrando Fanguiatoris notario etc.

1496, 25 juin. Bagnols.— Les habitants de Bagnols ratifient la sentence arbitrale précédente.

[450] Ratification de la susdicte sentence faite par la communauté de Bagnols

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto et die vigesima quinta mensis junii notum sit cunctis quod Guillelmus de Villa et Marcialis Justi scindici de Bagnolis et Jacominus Car, Nicolas Arene, Lucas Abbo, Matheus Mere, Serosius Franqui, Claudius Abbo, Petrus Auberti, Petrus Taloni, Bernardus Meolphi et Averias Escofferii, Joannes Masauris, Bartholomeus Abbo, Matheus Blanqui, Joannes Albi, Batista Cavassa, Joannes Alberti, Petrus Nitasque, Franciscus Mero, Anthonius Moneri, Guillelmus Terroni, Veranus Alberti, Anthonius Alberti, Ludovicus Cavaleri, Anthonius Carlini, Anthonius Talloni, Dominicus Mero, Joannes Mero, dominus Joannes Rangusti, Laurensius Abbo homines de Bagnolis et habitores [450v] certificati de quadam ratificatione facta per predictos de Villa et Jacominum Car et Dominicum³⁹⁴ Abbo procuratores dicti castri de et super sententia dicti compromissi sumpti(s) per magistrum Bernardum Fanguiatoris notarium Forojuliensem ideo dictam ratificationem in forma sub obligationibus contentis in dicta ratificatione facta per dictos procuratores et alios in forma, renuntiantes etc. jurantes etc. de quibus etc. Actum prope ecclesiam nostre domus prelati, testes Spiritus Cador de Figaneria et Joannes Fulconis de Bargema et ego Pignoli sic signatus in nota originali(s).

1484, 23 janvier. Fréjus.— Nicolas de Fiesque, vicaire général pour son frère Urbain évêque de Fréjus, donne à l'église Saint-Antoine du lieu inhabité de Bagnols plusieurs terres incultes destinées à l'entretien d'un curé desservant.

Donation faite à l'église de Bagnolz

Anno a nativitate Domini [451] millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto et die vicesima tertia mensis januarii notum sit cunctis etc. quod reverendus pater dominus Nicolaus de Flisco decretorum doctor, sancte cedis apostolice protonotarius, prepositus ecclesiae cathedrale ac vicarius generalis curie et totius episcopatus Forojuliensis pro reverendo in Christo patre et domino domino Urbano Dei gratia Forojuliensi episcopo et sacratissimi domini nostri pape reffendario eo in romana curia noctoriae degente, in mei notarii publici ac testium

³⁹⁴M. Dominicus.

suprascriptorum presentia personaliter constitutus, dicens dictum dominum Forojuliensem episcopum fratrem suum habere nonnullas possessiones in territorio et loco suo de Bagnolis que seriatim describuntur ut ecce :

- primo videlicet costam desuper villam cum itinere cornui circa usque ad muraillam castrum de Clastra remoto quodam patillo quod est inter dictum castrum et iter quod incipit a fine domus dicte claustrae versus ecclesiam, quod patillum ut dicitur est communitate, in quaquidem costa sui possessionis³⁹⁵ sunt plures cambe sive arbores ficuum et est unum pulchrum ulmarinum ;
- item unum ortum in directo sive *drech de la Balmeta* quantitatis passuum longitudinis viginti quinque et viginti [451v] latitudinis in qua est unus fons per caput sive *per testa* dicti orti confrontans cum loco vine(r)e que alias fuit data Hobeto Masar et cum orto dicti Masari ab alia parte, in quo orto est una pulchra figueria ;
- item unam terram circa triginta duas cesteiratas sitam *en Mataffan* confrontans cum itinere quo itur Forojulium et cum rivo *de Matafanet* cum camino de Modio quo itur Grassam per caput sive *per testa* et cum terra Joannis Meira berge in medio ;
- item unam terram scitam in Plano cesteiratarum viginti vel circa confrontans cum terra Ludovici Mero versus orientem et versus ponentem cum terra Baptiste Masar et desuptus cum camino quo itur per medium plani et desuper cum uno vallone ;
- item unum³⁹⁶ pratum et terram simul contiguas scitas in Plan Nostre Domine quod pratum est circa socheiratas quatuor et dicta terra circa cesteiratas decem que confrontat cum itinere quo itur Forojulium et cum alio itinere Nostre Domine quo itur Seillanis et cum prato Georgii Francol versus orientem et ponentem et versus tramontanam cum terra Ludovici Mero et versus meridiem cum terra Thomae Alberti [452] et cum itinere quo itur ad Mauram in medio et cum aliis suis confrontationibus etc.

Quequidem possessiones dudum prout et presentialiter non³⁹⁷ cultivantur et inculte remanserunt et sine aliquo comodo et utilitate defectu cultivationis, ex tunc ab quod possius deteriorantur quam augmententur ulterius vero dictum castrum de Bagnolis sit fere *inhabitatum* et ecclesia absque curato et sacerdote et divinas cultus in eodem et concequens minime celebretur cum curatus seu capellanus qui eidem deserviet non haberet unde vivere volens propterea et cupiens dictus dominus vicarius indemnitati dictarum possessionum superius incultivarum dictique loci inhabitati de Bagnolis et dicte venerabilis ecclesiae sancti Anthoni ejusdem loci de Bagnolis providere, idcirco ex causis premissis et aliis mentem suam juste moventibus gratis et sponte per se et suos dicto nomine et successoribus in dicto episcopatu dedit, donavit donatione mera, pura et que dicitur inter vivos dicte venerabili(s) ecclesiae sancti Anthoni de Bagnolis et me notario publico subscripto ut communi et publica persona(m) stipulanti³⁹⁸ et recipienti³⁹⁹ pro eadem videlicet possessiones superius nominatim et particulariter descriptas et designatas⁴⁰⁰ ad causam [452v] et effectus ut cappellanus curatus qui eadem deserviet habeat merito unde possit se sustentare et vivere retinendo eidem et per eundem dicto domino Forojuliensi episcopo decimam dictarum possessionum et quod idem dominus vicarius dicto nomine possit alias

³⁹⁵M.s. possessiones.

³⁹⁶M.s. cum.

³⁹⁷M.s. in.

³⁹⁸M.s. stipulans.

³⁹⁹M.s. recipiens?

⁴⁰⁰M.s. designatam.

possessiones meliores loco illarum parvi valoris ecclesiae dare, exponere pro melioratione dicte venerabilis ecclesiae, renuntians etc. cedans etc. constituensque etc. as autem etc. sub expressa hypotecqua et obligatione bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum dicti domini Forojuliensis episcopi, renuntiantes specialiter et expresse illi auctentice jus projecti jurans etc. de quibus actum in apoteca notariorum, testes nobilis Philipus Justi, Maiffredus Maiffredi Forojulii, Rauletus Mero et Jacominus Car de Bagnolis causidicos et ego Pignoli notarius etc.

1482, 20 juin. Bagnols.– Nicolas de Fiesque, vicaire général pour son frère Urbain évêque de Fréjus, charge Louis Amero, baile de Bagnols, de procéder au partage des terres et emplacements à bâtir entre les nouveaux habitants du lieu et désigne trois d'entre eux, Paulet Amero, Nicolas Arene et Antoine Boyer pour procéder à l'estimation des parcelles et à la fixation du montant des redevances qu'elles devront supporter.

[453] Licence de diviser le terroir de Bagnolz concédée aux habitans par l'évesque

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis ejusdem Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo et die vicesima mensis junii regnante christianissimo et illustrissimo principe et domino nostro domino Ludovico Dei gratia Francorum rege comittatumque Provinciae et Forcalquerii comitte feliciter amen. Ex hujus veri et publici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris ipsius seriem visuris, lecturis et etiam audituris evidentem⁴⁰¹ pateat et sit notum quod apud locum de Bagnolis Forojuliensis diocesis et in domo nobilis Ludovici Admerio bajuli dicti loci personale adeutes presentiam reverendi patris domini Nicolai de Flisco decretorum doctoris sancte sedis apostolicae protonotarii prepositi Forojuliensis vicarii quippe⁴⁰² generalis in spiritualibus et temporalibus totius episcopatus Forojuliensis pro reverendo in Christo [453v] patre et domino domino Urbano Dei et apostolicae cedis gratia Forojulensi episcopo et eo in remotis agente et extra suam diocesim presentialiter existenti probi viri Andreas Boerii et Guilhermus de Villa scindici, Pauletus Amerio, Nicolaus Areno, Lucas Car, Anthonius Escofferi, Thomas Auberti, Laurentius Telamasse, Nicolaus Sorrello, Laurentius Boeri, Matheus Raveli, Seraphinus Talamasse, Dominicus Abbo et Georgius Francol, Joannes Amerio, Anthonius Amerio, Joannes Berne, Benedictus Berno, Pisantinus Abbo, Aufriscu Nicaseo, Aubertus Masam, Baptiste Masam, Baptiste Talunni, Jacobus Car, Peirotu{s} Amerio, Daniel Clericus, Andreas de Mere, Bartholomeus Amere, Franciscus Amero, Joannes Ordani, magister Gregorius Gondolphi, Seraphin Amero et Benedictus Abbo, homines dicti loci et habitantes in dicto loco de Bagnolis tam eorum nominibus⁴⁰³ propriis quam aliorum habitatorum dicti loci de Bagnolis nunc absentium ab eodem loco habentium partes in dicto territorio et cedulas sive albergas divisionis territorii dicti loci et eidem domino vicario generali humiliter exposuerunt quod cum ipsi exponentes et alii absentes intraverunt⁴⁰⁴ territorii dicti loci de Bagnolis tunc inhabitatum

⁴⁰¹Ms. videntem.

⁴⁰²Ms. quipue.

⁴⁰³Ms. hominibus.

⁴⁰⁴Ms. intraveniunt.

[454]causa eundem locum habitandi et mantiones perpetuas in eodem faciendi unacum nobili Ludovico Amerio qui ipsos exponentes aduxit et transtulit ad ipsum locum cumque dictus Ludovicus Amerio asserens se habere potestatem a reverendo in Christo patre(m) domino episcopo Forojuliensi domino dicti loci et locum habitandi et territorium dividendi et etiam loca pro domibus faciendis dictum territorium diviserunt ut eorundem bona sive casalia in loco ubi antiquitus dictus locus de Bagnolis existebat pro domibus faciendis inhabitari et promiserit eisdem ut presentes eorum ad quemlibet ipsorum in tali divisione tam domorum sive casalium quam terrarum, pratorum et possessionum et vineas faciendi dari per dictum dominum episcopum vel ejus vicarium generalem ad accapitum et emphiteosim perpetuam et ipsas presentes videlicet casalia, domos et terras, prata et alias possessiones et campos facere inquantari et instrumentum publicum sive instrumenta publica facere fieri per publicum notarium aprobatum et in executione premissorum expositionum ipsi vel aliqui ipsorum in majori parte in dictis casalibus et terris descriptis et demolitis⁴⁰⁵ [454v] domos novas construxerit et edificaverit seu construi et edificari fecerint in quibus ipsi habitant ut apperet oculis apertissime et prout de divisione et assequeatione dicti territorii apparet per apocas sive tiletos propterea factas in quibus et quolibet ipsorum continetur pars dicti territorii divisi ad quemlibet ipsorum adventus quos producant et exhibent per modum propter fidem, idcirco dicti exponentes volentes et cupientes esse cauti et securi de eorum partibus ac bonis ejusdem et quilibet ipsorum assignatis requirunt humiliter prefactum dominum vicarium generalem ibidem presentem quod justa promissa et conventa dignetur et vellet quilibet ipsorum exponentium partem dicti territorii et etiam casalium pro domibus eisdem et quilibet ipsorum assignatorum in divisione dicti territorii et loci et in dictis cedulis descriptis et contentis dare, tradere et concedere seu casa quilibet ipsorum ad nomen accapitum et in emphiteosim perpetuam more in talibus consueto et ipsis et quilibet ipsorum victa bona et casalia in quanta re et publicum instrumentum sive publica instrumenta que de manu publica et per notarium publicum constituendum [455] cum debitis promissionibus, juramentis et aliis clausulis et cautellis in talibus opportunis et necessariis. Et dictus dominus vicarius generalis premissis⁴⁰⁶ auditis et perceptis cum de motu dicti domini episcopi domini dicti loci sit et existat ut dictus locus de Bagnolis habitetur et dicti habitatores sint cauti et securi quilibet de sua parte ei(s) assignata attendens et considerans quod ora jam est tarda et non potest in dicto loco stare propter paucitatem diei et quod est pro negotiis dicti episcopatus arduis aliis occupatus negotiis partes et bona dictas partes easdem et quelibet ipsarum obventu non posset infra dictum diem inquantare ac accapitum dare vel instrumentum publicum concedere dicta bona et possessiones eisdem et quilibet ipsarum in eorum cedulis assignata et assignatas infra dictum diem dare vel jus eisdem vacare vel personaliter interesse propter gravitatem diei et etiam quia est aliis occupatus negotiis, igitur, confisus de probitate legalitate et bono regimine dicti Ludovici Amerio bajuli ejusdem loci de Bagnolis et servitoris ac familiaris domestici continui ejusdem domini episcopi, ideo bona fide gratis, scienter et sponte dicto nomine constituit, creavit et solemniter ordinavit et deputavit [455v] dictum Ludovicum Amerio ibidem presentem et onus hujusmodi in se gratis assumptum in commissarium et procuratorem specialem scilicet specialiter et expresse ad dandam, tradendam et concedendam ad accapitum et in emphiteosim perpetuam dictis exponentibus presentibus et aliis habitatoribus dicti loci de Bagnolis absentibus et habentibus nunc partes in eodem loco et territorio de Bagnolis omnia quecumque bona

⁴⁰⁵Ms. demoliri.

⁴⁰⁶Ms. promissis.

immobilia eisdem et quilibet ipsorum in divisione dicti loci et ejus territorii assignata et obventa et in eorum cedula superius exhibitis contenta et descripta modo et forma in talibus assuetis et cum justo et honesto annuali servitio et cum justo et honesto accapitu prout sibi visum fuerit facere et expedire juxta qualitatem et quantitatem terrarum, possessionum et bonorum et valorem eorundem secundum magis et minus et ulterius ex certis de causis animum suum moventibus etiam confisus de probitate et legalitate, industria et sagacitate proborum virorum Pauleti Amerio, Nicolai Arena et Anthonii Boerii eosdem legitur Pauletum Amerio, Nicolaum Arena et Anthonium Boerii ibidem etiam presentes et onus hujusmodi [456] in se assumentes constituit et curavit in commissarios et collegas ejusdem Ludovici Amerio quoad impositionem dictorum censuum et servitorum et solum et dumtaxat ita et taliter intelligendo et declarando ipse dominus vicarius generalis et vult et ordinat quod dominus vicarius generalis et vult et ordinat quod dominus dictus Ludovicus Amerio dicto nomine ad premissas accapitidationes⁴⁰⁷ et in emphiteosim perpetuam procedet et dicta bona et domos, terras et possessiones ad accapitum et in emphiteosim perpetuam ut est dictum dabit quod ipsi Anthonius Boerii, Pauletus Ameri et Nicolaus Arena secum assistant et dictos scensus et servitia annualles omnes et inciem juxta qualitatem et valorem cujuslibet possessionis imponant et non aliter, quamquidem constitutionem, creationem et ordinationem et commissionem et omnia universa et singula supradicta et in hoc presenti publico instrumento complecta et per dictum dominum vicarium facta et ordinata ratas, gratas et firmas rataque, grata et firma habent perpetuo et tenere eas que et ea attendere, complere firmiter et inviolabiliter observare et in ullo [456v] contradiscere, facere vel venire de jure vel de facto, tacite vel expresse, directe vel per oblicum in [judicio]⁴⁰⁸ vel extra. Promisit solemniter et convenit dictus dominus vicarius generalis dicto nomine et nihilominus promisit solemniter et convenit dicto nomine quod omnia accapita sive accapitorum et in emphiteosim perpetuam data per dictum Ludovicum Amerie commissarium fienda et omnia universa et singula que⁴⁰⁹ in premissis et circa premissa ipse Ludovicus Amerio fecerit vel dixerit facile eis omnibus factis et publicatis et in formam publicam redactis ipse dominus vicarius generalis ad ipsorum emphiteotorum et cujuslibet ipsorum ad primam et simplicem requisitionem et cum et quam primo fuerit requisitus ratificabit⁴¹⁰, approbabit et pariter confirmabit seu per dictum dominum episcopum si medio ipse interim in dicta civitate Forojulii venerit et applicuerit faciet in quantum in eo erit ratificari, approbari et confirmari sub refectione et integra restitutione et exponenda omnium et singulorum damnorum, sumptuum, interesse et expensarum quos, quas, que et quod dictos exponentes emphiteotas vel alterum [457] ipsorum patefacere, incurrere vel sustinere oporteret in curia vel extra litigia de vel alias quovismodo occasione premissorum observantia omnium et singulorum, de quibus sumptibus, interesse et expensis credere et stare promisit idem dominus vicarius dicto nomine per se et suos succesores ut supra sollis simplicibus verbis ipsorum exponentium et emphiteotarum et cujuslibet ipsorum sine juramento, testibus et omni alia probatione quacumque sub expressa hypoteca et obligatione bonorum dictae curiae et dicti domini episcopi Forojuliensis et ita juravit ad sancta Dei evangelia sua manu detra corporaliter tacta in animam dicti domini episcopi et sub omni et qualibet juris et facti renuntiatione in hac parte necessaria qualibet parte cautella. De quibus universis et singulis supradictis dicti exponentes petierunt sibi et quolibet ipsorum fieri publicum